
Pag. 1 / 10

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 1462 / 2024

Prot. Corr. 02-1/3-14/45-2023 (423/2024)

OGGETTO: Affidamento diretto dei servizi per la realizzazione di punti di facilitazione 
digitale nell'ambito territoriale unificato Carso Giuliano e Triestino secondo quanto 
previsto dall'avviso pubblico per il finanziamento dei centri di facilitazione della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per l'attuazione dell'intervento della 
missione 1 – componente 1 – asse 1- misura 1.7.2 Rete dei servizi di facilitazione 
digitale del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall'Unione 
Europea – NEXTGENERATIONUE CUP    F79I23001310006, procedura sotto soglia ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b), D. Lgs. 36/2023, CIG: B208DCE794 – importo 
169.754,31 - Aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale e' stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale e' stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 
e il  Piano degli  Obiettivi  di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed 
integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione 2024-2026;

dato atto che:

• con  delibera  numero  455  del  25/09/2023  e'  stato  deciso  di  presentare  la 
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: 

silvia.zamparo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1462 / 2024



Pag. 2 / 10

domanda di partecipazione, quale Ente sub-attuatore, all'avviso pubblico del 
piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  missione  1  digitalizzazione, 
innovazione; competitivita' cultura e turismo componente 1 digitalizzazione, 
innovazione  e  sicurezza  nella  PA  misura  1  digitalizzazione  della  pa  - 
investimento 1.7 competenze digitali di base - sub investimento 1.7.2 Rete dei 
servizi di facilitazione digitali;

• il Comune di Trieste con nota prot. n. 0249503/p dd 06/11/2023 ha presentato 
la  domanda  di  partecipazione  all'  avviso  pubblico  non  competitivo  per 
l'attuazione della misura 1.7.2 candidandosi quale soggetto sub-attuatore per 
gli ambiti territoriali Triestino e Carso Giuliano allegando il piano operativo di 
ambito territoriale;

• e' stato sottoscritto tra Comune di Trieste e Regione FVG l' accordo ex art.15 
legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione della misura 1.7.2 rete dei 
servizi di facilitazione digitale Prot. nr. 3379 del    2/12/2023;

constatato quindi, per tutte le su elencate ragioni, nell'esercizio della propria 
discrezionalità amministrativa e tecnica e in applicazione del principio del risultato, 
di  dar  corso all'iter  procedimentale  finalizzato  all'approvvigionamento in  oggetto 
specificato,  avviando  un  affidamento  diretto  attraverso  TD  sulla  piattaforma 
Mepa/E.Appalti ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

dato atto che:

• con  AVVISO  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Trieste  il 
14/03/2024 è stato avviato l’iter procedimentale per l'affidamento diretto dei 
servizi  per  la  realizzazione  di  punti  di  facilitazione  digitale  nell’ambito 
territoriale  unificato  Carso  Giuliano  e  Triestino  mediante  procedura  sotto 
soglia ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lettera b) d.lgs. 36/2023 per un importo 
stimato di Eur 137.826,21 + IVA 22%;

• nessuna impresa transfrontaliera ha manifestato interesse a partecipare alla 
procedura  per  cui  risulta  legittimo  ricorre  alle  procedure  semplificate  del 
codice dei contratti    di cui al “Libro II – Dell’appalto parte I - dei contratti di 
importo inferiore alle soglie europee”;

• in esito alla pubblicazione dell’Avviso sono state acquisite le manifestazioni di 
interesse delle cooperative A.M.I.CO (PG 68535 dd 25/03/2024) e Confini (PG: 
74464 dd 29/03/2024);

• attraverso la procedura denominata ‘confronto di preventivi’ disponibile sulla 
piattaforma MEPA le suddette aziende sono state invitate in data 10/04/2024 
a presentare il preventivo e le relazioni tecniche di cui al 'Capitolato Speciale 
Facilitazione'; 

• alla  scadenza  del  confronto  sono  pervenute  le  offerte  e  le  relazioni  di 
entrambe le imprese: A.M.I.CO acquisita agli atti con PG 107899 dd 8/5/2024 
e Confini acquisita agli atti con PG 107889 dd 08/05/2024;

considerato che:
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: 

silvia.zamparo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1462 / 2024



Pag. 3 / 10

• il  giorno 17 maggio si  è riunito il  gruppo di  valutazione per l'esame della 
documentazione  tecnico/economica  in  relazione  al  suddetto  confronto  di 
preventivi MEPA (RDO 4249836);

• il  giorno 4 giugno il  gruppo si è riunito nuovamente per la valutazione dei 
chiarimenti pervenuti alla stazione appaltante;

• alla  luce  delle  informazioni  fornite  dalle  aziende  tramite  le  relazioni  e  le 
integrazioni  pervenute il  gruppo di valutazione ha ritenuto che la proposta 
della Cooperativa Amico sia quella che meglio risponde alle esigenze della 
stazione appaltante;

dato atto che:

• è stato acquisito il CIG B208DCE794 attraverso la piattaforma MEPA presso 
l'autorita' di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilita' di cui 
alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

• il  Responsabile  di  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.  15,  D.Lgs.  36/2023 è  il 
sottoscritto Direttore di Dipartimento Ing. Lorenzo Bandelli responsabile anche 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

appurato che:

• ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 non risulta necessario suddividere in 
lotti funzionali/prestazionali/quantitativi il presente appalto in quanto si rende 
opportuno affidare il servizio in oggetto, per sua natura non frazionabile, ad 
un unico operatore;

• per i beni in questione,    in ragione dell'unicità dei servizi richiesti, non risulta 
attiva alcuna convenzione Consip;

dato atto che:

• dai  controlli  effettuati  attraverso  la  piattaforma  FVOE,  il  citato  operatore 
economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023; 

• il  citato  operatore  economico  risulta,  inoltre,  in  possesso  di  documentate 
esperienze  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  richieste  ai 
sensi  dell'  art.  50,  comma  1,  lettera  b)  D.  Lgs.  36/2023  rese  attraverso 
autocertificazione;

• ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo 
applicato al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta adeguato ed 
essere  il  seguente:  CCNL  delle  Cooperative  del  settore  socio-sanitario, 
assistenziale-educativo  e  di  inserimento  lavorativo,      Codice  Contratto 
Identificativo CNEL T151;

considerato che:

• per l'affidamento della fornitura in oggetto, considerata l'indagine di mercato 
effettuata senza limitazioni risulta rispettato il dettato dell'art. 49 del D.Lgs. 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: 

silvia.zamparo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1462 / 2024



Pag. 4 / 10

36/2023;

• il  preventivo è congruo e in linea con i prezzi di mercato, significativo che 
entrambe le aziende hanno presentato un preventivo economico simile;

ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto alla ditta A.M.I.CO. 
SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE, con sede legale a Trieste (TS), 34133, in 
via  Coroneo  n.4,  C.F.  80009930320,  Partita  IVA  00578130320  per  l'importo 
137.570,30+ iva 22% per un totale di Eur 167.835,77;

richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, in caso 
di  affidamento  diretto  (appalto  inferiore  al  valore  di  140.000  Euro),  la  stazione 
appaltante può procedere con 'decisione a contrarre' che individui oggetto, importo, 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico 
professionale;

richiamato l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il 
quale  dispone che i  comuni  sono tenuti  a  servirsi  del  Mercato elettronico  o dei 
sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto 
soglia di rilievo comunitario;

appurato che nell'ambito della Piattaforma Mepa viene istituita la possibilità' di 
utilizzare la procedura Trattativa Diretta, la quale si configura come una modalita' di 
negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico, la TD viene indirizzata ad un 
unico Fornitore; 

ritenuto pertanto opportuno, avviare una Trattativa Diretta sulla piattaforma del 
Mepa ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 con l'impresa 
A.M.I.CO. SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE, con sede legale a Trieste (TS), 
34133, in via Coroneo n.4, C.F. 80009930320, Partita IVA 00578130320;

dato atto che:

• gli accertamenti effettuati in materia di interferenze nello svolgimento delle 
attività riguardanti l’appalto hanno evidenziato la presenza di possibili rischi 
da interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende 
disponibile,  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  agli  operatori 
partecipanti alla presente procedura d’appalto;

• nel DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi per l’attuazione delle misure di 
contrasto alle interferenze;

appurato che il  contratto verrà stipulato mediante documento di  stipula del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione e le clausole contrattuali sono 
quelle precisate nel Bando del mercato elettronico;

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: 

silvia.zamparo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1462 / 2024



Pag. 5 / 10

l'insussistenza,  ai  sensi  dell'art.  16 del  D.  Lgs.  36/2023 e dell’art.  6 bis  della  L. 
241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

richiamati gli articoli 117 e 53 del D.Lgs. 36/2023 la ditta A.M.I.CO. SOCIETA' 
COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE è tenuta a presentare cauzione definitiva pari al 
5% dell'affidamento pari a Euro 6.878,52 prima della stipula del contratto;

vista la Delibera di Giunta n. 228 dd. 21.05.2018 (immediatamente esecutiva) - 
con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento del Comune di Trieste per la 
ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il 
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

vista l'art. 6, comma 2 del suddetto regolamento che attribuisce al Dirigente 
responsabile della struttura competente la costituzione dei gruppi di lavoro per lo 
svolgimento delle fasi e delle attività specifiche individuate e incentivate; 

visto che il  servizio di  cui  trattasi  è  stato previsto nel  piano biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024-2026;

rilevato che in base all'art.  3, comma 4 del regolamento comunale citato si 
stabilisce che “il regolamento è valevole anche per gli accordi quadro nonché per le 
procedure  telematiche  di  acquisto  o  negoziazione  limitatamente  alle  fasi 
effettivamente svolte dai dipendenti”;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 993/2024 è stato definito il 
gruppo di lavoro ai fini dell'applicazione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui 
all'art. 113, d.lgs. 50/2016 e s.m.i;

rilevato che in base alle tabelle del Regolamento per i Servizi e le Forniture 
(tabelle  B),  il  servizio  in  argomento  rientra  nella  categoria      B1  che  prevede  il 
riconoscimento di una percentuale di incentivo massima del 2%    da calcolarsi sulla 
base di gara al netto dell'IVA;

rilevato che l'importo dell'incentivo totale ammonterebbe ad euro 2.756,52 e 
dovrebbe essere ripartito:

per l'80% (euro 2.205,22) quale Fondo incentivante per le funzioni tecniche, ai 
sensi del comma 3 dell'art. 113 del    D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

richiamata la tabella B2 del regolamento indicante le modalità di suddivisione 
dell'importo del      Fondo incentivante per 1918,54

di dare atto che il quadro economico dell'affidamento risulta il seguente:

A) SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI PUNTI DI FACILITAZIONE DIGITALE

importo totale (Iva esclusa) euro 137.570,30

oneri per la sicurezza euro                  0,00

TOTALE A) euro 137.570,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: 

silvia.zamparo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1462 / 2024



Pag. 6 / 10

I.V.A. 22% su A) euro 30.265,47

Fondo incentivante per le funzioni tecniche euro      1.918,54

di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016

TOTALE B) euro    32.184,01

COSTO DEL SERVIZIO euro 169.754,31

dato atto che con successivo provvedimento si provvederà all'assunzione degli 
accertamenti  e  degli  impegni  di  spesa  necessari  ai  giri  contabili  per  la 
contabilizzazione degli incentivi ;

dato atto che ai sensi  dell’art.  6 bis della legge 7 agosto 1990 n.  241 non 
ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interesse, 
anche potenziali, nei confronti dello scrivente;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni si 
spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che 
risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza 
dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su piattaforma 
Mepa, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per il 
servizio di cui in oggetto - Spesa Euro 137.570,30 + IVA 22% per complessivi 
167.835,77 Iva compresa alla ditta A.M.I.CO. SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA 
SOCIALE, con sede legale a Trieste (TS), 34133, in via Coroneo n.4, C.F. 
80009930320, Partita IVA 00578130320 P.IVA 01121580490;

2. di procedere alla formalizzazione contrattuale per la definizione delle 
condizioni contrattuali in modalita' elettronica attraverso lo strumento della 
TD della piattaforma Mepa;

3. di approvare il quadro economico dell'appalto:
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: 

silvia.zamparo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1462 / 2024



Pag. 7 / 10

A) SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI PUNTI DI FACILITAZIONE DIGITALE
importo totale (Iva esclusa) euro 137.570,30
oneri per la sicurezza euro                  0,00
TOTALE A) euro 137.570,30
SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% su A) euro 30.265,47
Fondo incentivante per le funzioni tecniche euro      1.918,54
di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016
TOTALE B) euro    32.184,01
COSTO DEL SERVIZIO euro 169.754,31

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 169.754,31 ai capitoli di seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0003
1360

PNRR_M1C1_I1.
7.2_RETE DEI 
SERVIZI DI 
FACILITAZIONE 
DIGITALE - CUP 
F79I230013100
06 - 
CONTRIBUTI 
PNRR DALLA 
REGIONE PER 
IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE 
E SERVIZI AL 
CITTADINO

02763 E.2.01.0
1.02.001

00001 01003 N 59.840,1
2

2024;59
840,12

2025 0003
1360

PNRR_M1C1_I1.
7.2_RETE DEI 
SERVIZI DI 
FACILITAZIONE 
DIGITALE - CUP 
F79I230013100
06 - 
CONTRIBUTI 
PNRR DALLA 
REGIONE PER 
IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE 
E SERVIZI AL 
CITTADINO

02763 E.2.01.0
1.02.001

00001 01003 N 109.914,
19

2025;10
9914,19

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 169.754,31 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: 

silvia.zamparo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1462 / 2024



Pag. 8 / 10

2024 0001
7610

PNRR_M1C1_I1.
7.2_RETE DEI 
SERVIZI DI 
FACILITAZIONE 
DIGITALE - CUP 
F79I230013100
06 - 
COMUNICAZIO
NE-EVENTI 
FORMATIVI

02763 U.1.03.0
2.02.999

00001 01003 N 12.528,9
1

2024;12
528,91

2024 0001
7620

PNRR_M1C1_I1.
7.2_RETE DEI 
SERVIZI DI 
FACILITAZIONE 
DIGITALE - CUP 
F79I230013100
06 - 
FACILITAZIONE 
E FORMAZIONE

02763 U.1.03.0
2.04.999

00001 01003 N 46.385,0
2

2024;46
385,02

2025 0001
7610

PNRR_M1C1_I1.
7.2_RETE DEI 
SERVIZI DI 
FACILITAZIONE 
DIGITALE - CUP 
F79I230013100
06 - 
COMUNICAZIO
NE-EVENTI 
FORMATIVI

02763 U.1.03.0
2.02.999

00001 01003 N 15.934,0
5

2025;15
934,05

2025 0001
7620

PNRR_M1C1_I1.
7.2_RETE DEI 
SERVIZI DI 
FACILITAZIONE 
DIGITALE - CUP 
F79I230013100
06 - 
FACILITAZIONE 
E FORMAZIONE

02763 U.1.03.0
2.04.999

00001 01003 N 92.987,7
9

2025;92
987,79

2024 0001
7610

PNRR_M1C1_I1.
7.2_RETE DEI 
SERVIZI DI 
FACILITAZIONE 
DIGITALE - CUP 
F79I230013100
06 - 
COMUNICAZIO
NE-EVENTI 
FORMATIVI

02763 U.1.03.0
2.02.999

00001 01003 N 926,19 Incentivi 
- 
2024;92
6,19

2025 0001
7620

PNRR_M1C1_I1.
7.2_RETE DEI 
SERVIZI DI 
FACILITAZIONE 
DIGITALE - CUP 
F79I230013100
06 - 
FACILITAZIONE 
E FORMAZIONE

02763 U.1.03.0
2.04.999

00001 01003 N 992,35 Incentivi 
- 
2025;99
2,35

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: 

silvia.zamparo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1462 / 2024



Pag. 9 / 10

6. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e 
che risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla 
scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), 
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

7. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
anno 2024 – Euro 59.840,12
anno 2025 – Euro    109.914,19 
8. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento 

è il seguente:
anno 2024 – Euro 59.840,12
anno 2025 – Euro    109.914,19 
9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni) di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

10. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
anno 2024 – Euro 59.840,12
anno 2025 – Euro    109.914,19 
11. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 

è il seguente: 
2024 per Euro 59.840,12;
2025 per Euro 109.914,19;
12. di delegare alla PO della Direzione Amministrativa del Dipartimento 

Innovazione e Servizi al cittadino le attivita' relative alla procedura del MePA;
13. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute;
14. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del 

Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e 
contratti - determinazioni a contrarre.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: 

silvia.zamparo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1462 / 2024



Pag. 10 / 10

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.tri

este.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: 

silvia.zamparo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1462 / 2024



 Atto n. 1462 del 17/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZO BANDELLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/06/2024 13:11:24


